
  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Số:              /KH-SGDĐT                      Bình Phước, ngày       tháng 4 năm 2024 

 

    KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác trẻ em trong ngành Giáo dục năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh 

thông qua Đề án tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 206/KH-UBND 

ngày 14/6/2021 của UBND tỉnh triển khai chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 

2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 22/02/2024 

của UBND tỉnh thực hiện công tác trẻ em năm 2024; 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành ban hành Kế hoạch triển khai công tác trẻ em 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em; tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ hơn trong thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm hại, tai 

nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em trên địa bàn tỉnh.  

b) Thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội để giảm 

khoảng cách về cơ hội phát triển và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, bảo vệ 

chăm sóc trẻ em, nước sạch vệ sinh môi trường và các dịch vụ phúc lợi xã hội của trẻ 

em; đảm bảo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 

được quan tâm giúp đỡ bằng mọi hình thức kể cả vật chất lẫn tinh thần.  

c) Khắc phục những hạn chế, tồn tại, bất cập trong thực hiện quyền trẻ em và bảo 

vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu  

a) Việc triển khai thực hiện các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và 

phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương. 

b) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp nhằm thực hiện hiệu 

quả công tác thu thập, cập nhật thông tin, đề xuất giải pháp phù hợp, kết nối dịch vụ bảo 

vệ trẻ em ngay tại cộng đồng.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em như: Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công 

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục 
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tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm 

hại trẻ em; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực 

hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công 

nhận xã/ phường phù hợp với trẻ em; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 

2021 - 2030; Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh thông qua Đề án tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 206/KH-

UBND ngày 14/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai chương trình hành động vì 

trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và các quyết định, kế hoạch, 

văn bản khác về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục của trẻ em được Trung ương và hệ 

thống chính trị- xã hội tỉnh Bình Phước chỉ đạo, ban hành.  

2. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, quản 

lý và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, đảm bảo thực hiện quyền trẻ em. Chủ 

động phòng ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, tai nạn thương 

tích.  

3. Tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về chính sách 

pháp luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Trong đó, tập trung tuyên truyền về chủ 

trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ 

em, Luật Trẻ em năm 2016 và các quy định pháp luật liên quan đến trẻ em; truyền 

thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em, đặc biệt về 

chăm sóc, phát triển otàn diện trẻ em; bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình 

dục trẻ em, bóc lột trẻ em; phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; thúc đẩy quyền tham 

gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em. Đa dạng các hình thức truyền thông, giáo dục 

để phù hợp với các nhóm đối tượng, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

như tư vấn, hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình và truyền thông trực 

tiếp đến gia đình, cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em và cộng đồng dân cư; thông tin, 

truyền thông đại chúng; truyền thông trên môi trường mạng,.. Truyền thông, quảng bá 

về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và đường dây nóng bảo vệ trẻ 

em tỉnh (02713. 825.825) của Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh và các cơ quan có thẩm 

quyền khi phát hiện trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực.  

4. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em; trợ giúp, 

hỗ trợ, can thiệp kịp thời cho trẻ em có nguy cơ và bị xâm hại.  

5. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em các cấp; tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ 

em và bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, phòng ngừa tai nạn 

thương tích cho trẻ em, người chăm sóc trẻ em, giáo viên theo quy định.  

6. Lồng ghép, đưa nhiệm vụ thực hiện quyền trẻ em, thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu về trẻ em vào các chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2021- 2030 và các 
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chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị.  

7. Tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành thực hiện công tác trẻ em, giữa 

các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc xâm hại và gây 

tổn hại khác cho trẻ em; phòng chống bạo lực trẻ em trong gia đình, trường học; phòng 

chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông; hỗ trợ và chăm sóc 

trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; phòng ngừa giảm thiểu trẻ em lao động trái 

quy định của pháp luật; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; chăm sóc phát triển toàn 

diện trẻ em. Tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành và chuyên đề việc thực hiện 

pháp luật, chính sách về trẻ em tại địa phương, kịp thời hỗ trợ các địa phương giải quyết 

vướng mắc nhằm đạt kết quả tốt trong công tác trẻ em.  

8. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em, tết Trung thu năm 2024, Diễn đàn trẻ 

em các cấp cho trẻ em, hội nghị, hội thảo về trẻ em. Trong đó, chú trọng tăng cường 

trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên người lao động trong thực hiện các 

biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trong gia 

đình và cơ sở giáo dục.  

9. Cập nhật chính xác, kịp thời thông tin về trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em bị tai nạn thương tích vào hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ 

em ở địa phương; thu thập, tổng hợp thông tin kết quả chỉ số thực hiện quyền trẻ em tại 

địa phương để bảo đảm đánh giá xếp hạng địa phương về thực hiện quyền trẻ em chính 

xác, khách quan. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ 

em giữa các cấp quản lý và chế độ báo cáo được giao tại các chương trình, đề án, kế 

hoạch về công tác trẻ em.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Giao phòng Giáo dục Trung học 

- Chủ trì tham mưu, xây dựng Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trong ngành 

Giáo dục năm 2024.  

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch. Đồng 

thời, là đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo Bộ GDĐT, UBND tỉnh theo quy 

định.  

- Tham mưu nội dung phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, và 

các tổ chức, đoàn thể liên quan để triển khai công tác trẻ em. Đồng thời là đầu mối theo 

dõi, tiếp nhận các thông tin, báo cáo các đơn vị về các trường hợp đột xuất liên quan tới 

việc bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích ở trẻ em… tại các cơ sở giáo dục trực thuộc 

 b) Các phòng thuộc Sở: theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện hiệu quả 

các nội dung trọng tâm về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong ngành Giáo dục năm 

2024. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trực thuộc 

Sở, các trung tâm GDNN-GDTX  

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành và địa phương, theo chức năng, nhiệm vụ xây 
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dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong 

công tác trẻ em.  

- Tích cực phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương trong việc 

chăm sóc, giáo dục trẻ em. Đồng thời chủ động nắm bắt thông tin, báo cáo kịp thời 

những trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích, bị xâm hại tình dục, lao động trái quy 

định pháp luật, bị bạo lực… tới các cơ quan có thẩm quyền để quan tâm, hỗ trợ, bảo vệ 

kịp thời.  

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo 

cáo kết quả 06 tháng (trước ngày 30/6/2024) và báo cáo năm (trước ngày 10/12/2024), 

bằng văn bản và file mềm để tổng hợp báo cáo qua địa chỉ email: 

trunghoc@binhphuoc.edu.vn./. 

 
Nơi nhận:                                        KT. GIÁM ĐỐC  
- Ban Giám đốc (để b/c);           PHÓ GIÁM ĐỐC 
- Các phòng GDĐT (để t/hiện);                   
- Các đơn vị trực thuộc (để t/hiện); 

- Các trung tâm GDNN-GDTX (để t/hiện); 

- Lưu: VT, GDTrH. 
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